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Izvietoti 
konteineri 
stiklam

Vides apsaimniekošanas uz-
ņēmums «Eco Baltia vide» šo-
gad sākusi iniciatīvu, kuras gai-
tā ikvienai Latvijas pašvaldībai 
ir iespēja pieteikties konteine-
riem stikla šķirošanai. Līdz šim 
gandrīz 30 pašvaldības ir saņē-
mušas konteinerus, to vidū Ve-
cumnieku pašvaldība, kas no-
vadā izvietojusi 38 zvanveida 
konteinerus stiklam. Tie izvie-
toti sadarbībā ar SIA «Lautus». 
Uzņēmums savākto taru arī 
izvedīs un nodos pārstrādei.

«Mēs vēlamies, lai iedzīvo-
tājiem būtu iespēja šķirot atkri-
tumus, kas ļautu samazināt po-
ligonos apglabājamo atkritumu 
apjomu un izmaksas par atkri-
tumu apsaimniekošanu. Stikla 
taras konteineros drīkst mest 
tīras un tukšas stikla pudeles 
un burkas. Konteineros nedrīkst 
mest sadzīves atkritumus, jo 
tad konteinera saturs nav de-
rīgs pārstrādei un uzskatāms 
par sadzīves atkritumiem, kas 
tiek izvesti, aprēķinot parasto 
tarifu,» uzsver Vecumnieku no-
vada domes izpilddirektore Ai-
ga Saldābola. 

Saskaņā ar Eiropas Savie-
nības (ES) mērķiem, Latvijai, 
līdzīgi kā citām ES valstīm, 
līdz 2020.gadam ir jānodod 
pārstrādei 68% no valstī no-
vietotā stikla. Katru gadu pār-
strādājamā materiāla apjomi 
pieaugs. Cilvēkiem ir jāsap-
rot, ka stikls nav atkritumi, bet 
vērtīgs resurss, kas pēc pār-
strādes var kalpot vēl un vēl.

Diāna Baranovska,
SIA «Eco Baltia vide» 

projektu vadītāja

Foto – Lauma Kalēja

Misas ciemā augustā 
noritēja iespaidīgi remont-
darbi – tika ierīkots jauns 
siltumtrases posms pie 
vidusskolas un labiekārtots 
stadions ar spēļu laukumu.

Puse paveikta
Misas vidusskolas direktore 

Anna Balgalve stāsta, ka sta-
dionā līdz augusta beigām pa-
veikti 50% plānoto darbu. Te 
strādā iepirkumā nolīgtais uz-
ņēmums «KF grupa». 

«Iepirkums bija kopējs abām 
projekta kārtām,» skaidro       
A. Balgalve, «jau nomainīts se-
gums paredzētajā platībā. Tāmē 
atlikušie darbi ir bruģakmens 
celiņa būve, labiekārtošana un 
apzaļumošana, aprīkojums spē-
ļu laukumam – stacionārie 
basketbola grozi, līniju novilk-
šana, žogs ap laukumu, tenisa 
tīkla stiprinājumi, soliņu un 
atkritumu urnu uzstādīšana.» 

Direktore pauž gandarījumu, 
ka darbi virzījušies tik raiti, jo 
tas ļaus spēļu laukumu izmantot 
skolēniem. Tas būs pieejams vi-
siem ciematniekiem. 

Ierīko jaunu siltumtrasi
 � Misas labiekārtoto stadionu varēs izmantot visi

Atlikusī apgūstamā summa 
ar pievienotās vērtības nodokli 
ir 26 092 eiro. Jau ziņots, ka Mi-
sas vidusskolas sporta laukuma 
pārbūvei Vecumnieku novada 
dome ārkārtas sēdē 6. jūnijā 
apstiprināja 77 439 eiro kredī-
ta ņemšanu no Valsts kases. 
Tā atdošanas termiņš – trīs ga-
di.

Par saviem līdzekļiem
Augusta pēdējā nedēļā sko-

las ēkas zālienu vēl šķērsoja 
tranšeja, virs kuras bija samon-
tētas jaunās apkures caurules. 
Te siltumtīkla posmu atjauno 
pašvaldības kapitālsabiedrība 
SIA «Kūdrinieks», plānojot cau-
rules ieguldīt, tranšejas aiz-
bērt un augsni nolīdzināt līdz 
mācību gada sākumam.

Kā skaidro SIA «Kūdri-
nieks» valdes loceklis Andris 
Beinārs, siltumtrasei bija vaja-
dzīgs avārijas posma remonts, 
jo vecā siltumtrase uz skolu bija 
nolietojusies – tā nebija mai-
nīta kopš skolas uzcelšanas 
pagājušā gadsimta 70. gados.

«Zem autoceļa seguma bija 

siltumtrases plīsums, tāpēc bija 
jāpieņem lēmums par remontu,» 
skaidro apsaimniekotājs, «jau-
no siltumtrasi ielikām citā vietā, 
lai nebūtu vecās caurules jāņem 
ārā. Remonts notiek par uzņēmu-
ma līdzekļiem – divos gados 
no parādniekiem atgūtā nauda 
investēta šajā projektā.»

A. Beinārs stāsta, ka visu 
siltumtīklu maiņai Misā bija sa-
gatavots tehniski ekonomiskais 
pamatojums, tomēr Centrālā fi-
nanšu un līgumu aģentūra at-
balstu projektam noraidīja. Tā 
izmaksas bijušas tuvu pusmil-
jonam eiro, un vērtētāji SIA 
«Kūdrinieks» finanšu kapaci-
tāti uzskatīja par neatbilstīgu. 
Tāpēc nolemts tīklus remontēt 
pakāpeniski, un posmam pie 
skolas atvēlēti nedaudz vairāk 
par 40 tūkstošiem eiro.

Septembra sākumā vēl jā-
salabo siltumtrases posms pie 
ūdenstorņa, jāpārbauda jaunā 
tīkla izturība un jāgaida apku-
res sezonas sākums, piebilst 
A. Beinārs.

Antra Ērgle, 
VNZ redaktore

Siltumtrases atjaunošanai izmantoti apsaimniekošanas uzņēmuma SIA «Kūdrinieks» uzkrātie 
līdzekļi.                                                                                                    Foto – Guna Gasjūne
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Anita 
Smilškalne, 

domes 
deputāte, 

pašvaldības 
lauku kon-

sultante
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Raža šogad mazāka

Pašvaldība 
brīdina

Augustā saņemti vairāki zi-
ņojumi no iedzīvotājiem par 
zādzībām īpašumos vairākos 
pagastos.

Aicinām iedzīvotājus būt 
piesardzīgiem, pievērst uzma-
nību svešām automašīnām, kā 
arī ziņot, ja pamanīta dārza 
tehnikas tirdzniecība par ne-
adekvātu cenu.

Aizdomu gadījumā lūdzam 
ziņot Vecumnieku novada do-
mes Sabiedriskās kārtības no-
daļai par tālruņiem 63920587 
vai 29157005.

Paziņojums Misas iedzīvotājiem
Katra mēneša otrajā 

un ceturtajā otrdienā plkst. 17.00 
Misas tautas namā notiks iedzīvotāju pieņemšana 

pie Vecumnieku novada domes izpilddirektores vietnieka 
Guntara Veismaņa. 

Vasara ar karstumu un sau-
sumu nebija tik labvēlīga 

zemkopjiem, tāpēc šogad ra-
žas sezonu nevar uzskatīt par 
veiksmīgu. 

Pagājušā gada rudenī pār-
mērīgā slapjuma dēļ bija iesēti 
maz ziemāju, bet to raža pa-
rasti ir ievērojami lielāka par 
vasarājiem. Vasarāji šovasar 
ļoti cieta no sausuma, jo bez 
nokrišņiem bija ilgstošs posms 
ražas veidošanās periodā. Vai-
rāku zemnieku aptaujā no-
skaidroju – raža mūsu novadā 
ir apmēram puse no pērn no-
vāktā. Pozitīvi, ka līdz šim no-
kultajiem graudiem ir ideāls 
mitrums, nav vajadzīga žāvē-
šana, tas ļauj ieekonomēt lī-
dzekļus. Vasarājiem vārpas 
īsas, graudi sīki, bet proteīns 
ir vajadzīgajā līmenī, jo tie sa-
ņēma daudz saules gaismas. 
Cena graudiem arī ir augstāka, 
salīdzinot ar iepriekšējo gadu. 

Zālaugu pirmā raža bija jā-
vāc agri, jo zāle bija gatava, bet 
masa bija knapi puse no ierastā 
apjoma visos novada pagastos. 
Agri pļautajiem zālājiem vaja-
dzētu būt leknam atālam, bet 
sausuma ietekmē tāda nav. At-
augot zāle uzreiz sāka dzeltēt, 
vienīgais glābiņš ir jaunie zā-
lāji ar āboliņu, un pat tie vie-
tām kalst jau agrā stadijā. Mēs-
lot sējumus un pļavas nebija 
nozīmes, jo augi bez mitruma 
mēslojumu nespēj izmantot.

Piena lopiem un citiem 
mājdzīvniekiem bija smagi, jo 
traucēja karstums un daudz 
kukaiņu. Zemnieki bija spiesti 
kūtīs izsmidzināt ūdeni, lai 
mazinātu karstumu. Govīm 

vajadzēja pat pāris stundas, lai 
atgūtos pēc karstuma, atgrie-
žoties no ganībām. Tādos aps-
tākļos grūti noturēt izslauku-
mu, vienīgais glābiņš bija iz-
barot āboliņu. Iespējams, ir 
vieglāk vēsāku gaisu uzturēt 
lielajos kompleksos ar venti-
lāciju, bet mazajiem un vidē-
jiem zemniekiem tas sagādāja 
problēmas.

Arī dārzeņi nesuši tikai 
pusi ierastās ražas. Kar-

tupeļiem pirms laika nokalta 
laksti, lauka gurķi strauji pār-
trauca ražot. Tomāti gan ir ļoti 
skaisti, jo tos lielākoties audzē 
siltumnīcās, tikai jāuztur pa-
reiza ventilācija. Labi izau-
guši sīpoli, kabači un ķirbji, 
ja tos laistīja. Ķiploki izauga 
labi tur, kur nebija ravēti, jo 
nezāles noturēja pietiekamu 
mitrumu.

Zemeņu audzētājiem bija 
daudz papildu izdevumu laistī-
šanai, tomēr tas nedeva tik lie-
lu ražu kā dabīgais mitrums. 
Vēlākās šķirnes nenodrošinā-
ja ražu, jo daudz stādu nokal-
ta. Augļu kokiem raža ir laba, 
jo tā veidojās iepriekšējā gada 
augustā, kad bija pieteikami 
daudz mitruma. Arī plūmes un 
daudzgadīgie ogulāji devuši 
labu ražu. Šogad ir izcila ku-
kurūzas raža, jo tai patīk sau-
le. 

Vecumnieku novada dome 
pirmdien, 27. augustā, 
ārkārtas sēdē apstiprināja 
augstāku siltumapgādes 
tarifu SIA «Mūsu 
saimnieks» apsaimniekoša-
nas teritorijā Vecumnieku 
ciemā.

SIA «Mūsu saimnieks» ie-
sniegtais tarifa palielināšanas 
projekts tika vairākkārt ap-
spriests pašvaldības Finanšu 
komitejā un kārtējā domes sē-
dē. Lai mazinātu sākotnēji ie-
cerēto straujo kāpumu, meklē-
tas iespējas samazināt siltuma 
ražošanas un iegādes izmaksas. 

Deputātiem balsošanai tika 
nodoti divi varianti – 61,95 EUR/ 
MWh bez pievienotās vērtības 
nodokļa (PVN) un 53,70 EUR/ 

MWh ar nosacījumu, ka aprīlī 
tarifs atkal jāpārrēķina. Par 
pirmo variantu nobalsoja trīs 
deputāti, par otro – astoņi. 

Rezultātā apstiprināts tarifs 
53,70 EUR/MWh bez PVN. 
Pēc SIA «Mūsu saimnieks» 
sniegtās informācijas, jaunais 
tarifs stāsies spēkā līdz ar jau-
nās apkures sezonas sākumu. 
Pašlaik spēkā esošais tarifs – 
44,28 EUR/MWh bez PVN – 
bija apstiprināts ar Vecumnie-
ku novada domes 2014. gada 
27. augusta lēmumu.

Plašāku izklāstu un skaid-
rojumu par tarifa maiņas ne-
pieciešamību lasiet nākamajā 
«Vecumnieku Novada Ziņu» 
numurā.

Sabiedrisko attiecību 
nodaļa

Pieaugs siltuma tarifs 
Vecumniekos

Pirms mācību gada sāku-
ma novada pagastos pārbauda 
ceļus, pa kuriem kursēs skolē-
nu autobusi, informē pašval-
dības izpilddirektores viet-
nieks Guntars Veismanis.

Vairākos pagastos lielākie 
plānotie ceļu remonti pabeig-
ti, tie vēl turpinās Skaistkal-
nes un Bārbeles pusē. Valsts 
autoceļu uzturētājiem tiek at-
gādināts, ka jāuzlabo brauktu-
ve grants ceļam uz Iecavu caur 
Misu, stāsta izpilddirektors. 
Skolēnu transportam paredzē-
tos pašvaldības ceļus vajadzī-
bas gadījumā vēl greiderēs.

G. Veismanis vēsta, ka pēc 
slūžu salabošanas ūdens līme-
nis Vecajā ezerā vairs nekrī-
tas. «Tas gan arī nekāpj, jo pēc 
sausās vasaras mitruma visur 
trūkst. Arī grāvji ezera apkai-

mē ir sausi. Slūžas ir salabo-
tas, tiklīdz daba ūdeni dos, tā 
līmenis atjaunosies. Jūtams pa-
cēlums varētu būt gaidāms vēlā 
rudenī vai pat pavasarī,» prog-
nozē izpilddirektores vietnieks. 

Pašvaldībā patlaban meklē 
risinājumu nolietotās sadzīves 
tehnikas savākšanai. «Lielga-
barīta atkritumu konteineru 
noliekam ciematā, tiklīdz to 
piepilda – tas tiek aizvests,» 
skaidro G.Veismanis, «sadzī-
ves tehnikas savākšana ir grū-
tāk risināma. Ja tam noliksim 
atsevišķu konteineru, tur, vis-
ticamāk, sametīs visu ko, ne 
tikai ledusskapjus, televizorus 
un citu veco sadzīves tehniku. 
Pašlaik vēl meklējam tam risi-
nājumu.» 

Antra Ērgle,
VNZ redaktore

Pārbauda pagastu ceļus

Iedzīvotāju ievērībai!
Vecumnieku novada dome 

atvērusi papildu kontus maksājumu saņemšanai:
 AS «SEB banka», UNLALV2X, 
     konta Nr. LV91 UNLA 0055 0005 2749 9;
 AS «Norvik banka», LATBLV22, 

       konta Nr. LV41 LATB 0002 2100 8995 2.
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Aicina pieteikties
pirmklasnieku
pabalstam
Pašvaldības Sociālais 
dienests aicina Vecumnieku 
novadā deklarēto pirmklas-
nieku vecākus pieteikties 
vienreizējam pabalstam.

Vecumnieku novada domes 
Sociālais dienests sociālos pa-
kalpojumus un sociālo palīdzību 
sniedz, pamatojoties uz Latvijas 
Republikas normatīvajiem ak-
tiem un Vecumnieku novada do-
mes saistošajiem noteikumiem.

Vecumnieku novada dome 
pieņem saistošos noteikumus 
gan par sociālajiem pakalpoju-
miem un sociālo palīdzību, gan 
par pašvaldības brīvprātīgajām 
iniciatīvām. Brīvprātīgās inicia-
tīvas ir pabalsta veidi mērķa 
grupām, kuras pašvaldība iz-
virzījusi kā prioritāti atbals-
tam. Brīvprātīgo iniciatīvu pa-
balsti tiek izdoti, pamatojoties 
uz likuma «Par pašvaldībām» 
43. panta 3. daļu, kas noteic, 
ka «dome var pieņemt saisto-
šos noteikumus arī, lai nodro-
šinātu pašvaldības autonomo 
funkciju un brīvprātīgo inicia-
tīvu izpildi».

Vecumnieku novada dome 
var grozīt saistošos noteikumus 
pēc nepieciešamības. Ir stāju-
šies spēkā grozījumi saistoša-
jos noteikumos Nr. 6 «Par Ve-
cumnieku novada pašvaldības 
pabalstiem», kas noteic: «Pa-
balsts skolas piederumu iegā-
dei tiek piešķirts, uzsākot mā-
cības 1. klasē, 50,00 eiro ap-
mērā bērniem, kuru dzīvesvie-
ta deklarēta Vecumnieku nova- 
dā. Lai saņemtu pabalstu, bēr-
na likumiskais pārstāvis vēr-
šas Vecumnieku novada domes 
Sociālajā dienestā ar iesniegu-
mu. Iesniegumu par pabalstu 
var iesniegt divu mēnešu laikā 
no mācību gada sākuma.»

Vecumnieku novada do-
mes Sociālajam dienestam ir 
deleģētas administratīvās fun-
kcijas, lai ģimenes varētu sa-
ņemt paredzētos pabalstus, tā-
dēļ Sociālais dienests aicina ve-
cākus vērsties pie sociālā dar-
binieka pagasta pārvaldē vai 
Vecumnieku pagasta Sociāla-
jā dienestā ar iesniegumu, lai 
varētu izmaksāt pabalstu, bēr-
nam sākot mācības 1. klasē.

Ina Jankeviča,
Sociālā dienesta vadītāja

Vecumnieku novada paš-
valdība pēta iespējas, kā pēc 
saņemtajām iedzīvotāju sū-
dzībām mazināt smaku no 
digestāta krātuves Bārbeles 
pagastā, informē domes iz-
pilddirektore Aiga Saldābo-
la.

Domes administrācijā au-
gustā saņemta 38 iedzīvotāju 
parakstīta vēstule, kurā paus-
tas pretenzijas pret Bārbeles 
pagasta ciemos bieži jūtamo 
stipro un nepatīkamo smaku, 
kuras avots ir pērn izveidotā 
digestāta lagūna pie «Jušiem» 
un ar mēslojumu pildīto sma-
go transportlīdzekļu pārvieto-
šanās. Vēstulē pašvaldībai pra-
sīts nodrošināt normālus dzī-
ves apstākļus, jo smaka izpla-
tās četru kilometru rādiusā ap 
vaļējo lagūnu, kā arī rosināt 
izmaiņas likumdošanā, lai lī-
dzīgas krātuves turpmāk drīk-

Pēta iespējas mazināt smaku 
Bārbelē

stētu būvēt pēc stingrākām 
prasībām. 

A. Saldābola saņēmusi ne-
skaitāmus telefonzvanus no 
pagasta ļaudīm, kam smaka 
pat rada elpošanas un veselī-
bas traucējumus. «Vairākas rei-
zes mājas, kuru iemītnieki sū-
dzējās par smaku, apmeklēju 
pati un izsaucu atbildīgos valsts 
dienesta speciālistus, lai fiksē-
tu kaitējumu,» stāsta A. Sald-
ābola, «tomēr precīzu smakas 
izplatības konstatēšanu apgrū-
tina apstāklis, ka tās intensitā-
te ir neprognozējama – te cil-
vēkam šķiet, ka nav, ko elpot, 
bet pēc pusstundas tā jau iz-
klīdusi, mainoties vēja virzie-
nam un stiprumam, gaisa mit-
rumam un citiem apstāk-
ļiem.»

Izpilddirektore nosūtījusi 
informācijas pieprasījumu par 
digestāta ķīmisko sastāvu, at-

bilde vēl nav saņemta. Kopā 
ar reģiona vides inspektoru un 
Bārbeles pagasta pārvaldes  
vadītāju Santu Bračku ieplā-
nots pieredzes apmaiņas 
brauciens uz digestāta krātu-
vi Emburgā, kur nav tik 
daudz sūdzību par smaku kā 
mūsu novadā. 

Sarīkota tikšanās ar Valsts 
vides dienesta un Valsts augu 
aizsardzības dienesta pārstāv-
jiem, lai apspriestu situācijas 
uzlabošanu. Valsts dienestu spe-
ciālisti atzinuši – viņuprāt, viens 
no smakas mazināšanas paņē-
mieniem būtu uzklāt krātuvei 
pārvalku tad, kad tā netiek lie-
tota. Tomēr tas ir atkarīgs tikai 
no uzņēmēja labās gribas, jo 
normatīvajos aktos tā nav ob-
ligāta prasība, skaidro A. Sald-
ābola.

Antra Ērgle,
VNZ redaktore

Vecumnieku novada dome 
augusta kārtējā sēdē nolēma pie-
šķirt papildu finansējumu logo-
pēdu slodzes palielināšanai paš-
valdības izglītības iestādēs.

Jautājums tika rosināts pēc 
Kurmenes bērnudārza audzēk-
ņu vecāku lūguma nodrošināt 
logopēda pakalpojumus ne tikai 
5 – 6 gadus vecajiem bērniem, 
kam to apmaksā valsts, bet arī 
3 – 4 gadus vecajiem audzēk-
ņiem. Izglītības komitejas sēdē 
deputāti apstiprināja ierosināju-
mu, nolemjot logopēda konsul-
tācijas apmaksāt visiem pašval-
dības izglītības iestāžu 3 – 4 
gadus vecajiem audzēkņiem, jo 
vecāki un pedagogi to raksturo 
kā aktuāli risināmu vajadzību.

Kā domes sēdē informēja 
pašvaldības izglītības metodi-
ķe Vija Beļūna, novada bērnu-
dārzos ir 64 bērni 3 – 4 gadu 
vecumā, tāpēc speciālistu slodze 
jāpalielina, sadalot to atbilstīgi 
starp visiem izglītības iestādēs 
strādājošajiem logopēdiem. Do-
mes priekšsēdētāja vietnieks 
Jānis Kovals informēja, ka lo-
gopēda konsultācijas būs no-
drošinātas arī Valles pirmssko-
las izglītības iestādes «Ciela-
viņa» Kurmenes filiāles 3 – 4 
gadus vecajiem audzēkņiem.

Precīza papildu finansējuma 
summa tiks noteikta ar pašval-
dības budžeta grozījumiem 
septembrī, informēja Finanšu 
nodaļas vadītāja Gita Skribāne.

Dome lēma par skolēnu 
skaitu Vecumnieku novada paš-
valdības izglītības iestādēs, kon-
statējot, ka 10. klases šogad 
netiek atvērtas Valles un Misas 
vidusskolā. Kā pavēstīja J. Ko-
vals, Valles vidusskolā 10. kla-
sē noteiktajā termiņā pieteiku-
šies seši skolēni, Misas vidus-
skolā – deviņi skolēni. Mazāk 
skolēnu nekā paredzēts notei-
kumos – astoņi – pieteikušies 
arī Skaistkalnes vidusskolas 
10. klasē, tomēr tur izpildīts 
kopējā vidusskolēnu skaita li-
mits – 32 audzēkņi. Vallē vairs 
nav nevienas vidusskolas kla-
ses, tomēr, lai mainītu iestādes 
statusu par pamatskolu, vaja-
dzīgs dibinātāja, proti, pašval-
dības lēmums, paskaidroja     
J. Kovals. Deputāti apstiprinā-
ja vairāku klašu apvienošanu 
Valles vidusskolā un Stelpes 
pamatskolā, atsevišķi mācot 
eksāmenu priekšmetus. 

Sēdē izcēlās diskusija par 
Izglītības un zinātnes ministri-
jas (IZM) piešķirto papildu fi-
nansējumu pedagogu atalgo-

jumam novados, kur notiku- 
si izglītības iestāžu reorgani-  
zācija. Vecumnieku novads   
to nav saņēmis, jo neatbilst    
IZM vērtētajiem kritērijiem. 
Domes priekšsēdētājs Guntis 
Kalniņš gan norādīja – Ieca-
vas novadam papildu nauda 
piešķirta, jo izpildīts noteik-
tais rādītājs – 11,5 skolēni uz 
vienu skolotāju, bet Vecum-
nieku novadam tas ir 10,5 
skolēni uz vienu skolotāju.

J. Kovals norādīja – IZM 
pēkšņi piešķirtā papildu mak-
sājuma apjoms būtu mazāks 
nekā pašvaldības budžeta zau-
dējumi, ja skolu reorganizācijas 
rezultātā vairāk novada bērnu 
dotos mācītos citu pašvaldību 
izglītības iestādēs un par vi-
ņiem būtu jāsedz lielāki starp-
novadu maksājumi.

Pēc Izglītības, kultūras un 
jaunatnes lietu komitejas depu-
tātes Ivetas Lavrinovičas teiktā, 
risinājumu situācijai piedāvās 
novada izglītības koncepcijas 
darba grupa, kas «strādā produk-
tīvi, kaut arī daudziem varbūt 
nepatiks tas, ko liksim priekšā». 
Koncepcijas projekts tiks nodots 
deputātu apspriešanai oktobrī.

Antra Ērgle,
VNZ redaktore

Logopēds konsultēs arī 3 – 4 gadus vecos bērnus
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Paskaidrojuma raksts Vecumnieku novada Domes 2018. gada 25. jūlija 
saistošajiem noteikumiem Nr.8 «Grozījumi Vecumnieku novada Domes 
2014. gada 26. marta saistošajos noteikumos Nr. 3 «Vecumnieku novada 
pašvaldības aģentūras «Valles pašvaldības aģentūra» maksas pakalpojumu 
cenrādis siltumapgādē»» 

Apstiprināti Vecumnieku no-
vada Domes 25.07.2018. sēdē 
(prot. Nr. 9, 16.§),  izdoti saska-
ņā ar Publisko aģentūru likuma 
17. panta otro, ceturto daļu.

Izdarīt Vecumnieku nova-
da Domes 2014. gada 26. no-

Saistošie noteikumi nr. 8 «Grozījumi Vecumnieku novada  
domes 2014. gada 26. novembra saistošajos noteikumos 
Nr. 6 «Vecumnieku novada pašvaldības aģentūras 
«Valles pašvaldības aģentūra» maksas pakalpojumu 
cenrādis siltumapgādē

vembra saistošajos noteikumos 
Nr. 6 «Vecumnieku novada 
pašvaldības aģentūras «Valles 
pašvaldības aģentūra» maksas 
pakalpojumu cenrādis siltum-
apgādē» šādus grozījumus:

1. Aizstāt 8. punktā skaitli 
«53,73» ar skaitli «64,08»;

2. Aizstāt 8. punktā skaitli 
«30,38» ar skaitli «33,86»;

3. Aizstāt 8. punktā skaitli 
«23,35» ar skaitli «30,22».

  G. Kalniņš, 
Vecumnieku novada 

pašvaldības Domes 
priekšsēdētājs 

 
Paskaidrojuma raksta      
sadaļas Norādāmā informācija

1. Projekta nepieciešamības 
pamatojums

Vecumnieku novada Domes saistošo noteikumu 
projekts «Grozījumi Vecumnieku novada Domes 
2014. gada 26. marta saistošajos noteikumos Nr. 3 
«Vecumnieku novada pašvaldības aģentūras «Valles 
pašvaldības aģentūra» maksas pakalpojumu cenrādis 
siltumapgādē»» (turpmāk – saistošo noteikumu 
projekts) ir izstrādāts pēc «Valles pašvaldības 
aģentūras» (turpmāk – aģentūra) iniciatīvas. Saistošo 
noteikumu projekta nepieciešamība pamatota ar 
izmaiņām apstiprinātajā sabiedrisko pakalpojumu 
siltumenerģijas un apgādes pakalpojuma tarifu cenrādī.

2. Īss projekta satura izklāsts Saistošo noteikumu projektā paredzēts apstiprināt 
jaunus siltumenerģijas un apgādes pakalpojuma tarifus, 
kuri aprēķināti saskaņa ar faktiskajām un plānotām 
pakalpojuma nodrošināšanas izmaksām.

3. Informācija par plānoto 
projekta ietekmi uz pašvaldības 
budžetu

Saistošo noteikumu izdošana palielinās izmantoto 
pakalpojumu maksu no pašvaldības budžeta finansētajām 
institūcijām.

4. Informācija par plānoto 
projekta ietekmi uz 
uzņēmējdarbības vidi 
pašvaldības teritorijā

Saistošo noteikumu izpildei nav nepieciešamības veidot 
jaunas darba vietas, un nav paredzēta būtiska ietekme vai 
risks uzņēmējdarbības videi.

5. Informācija par 
administratīvajām   
procedūrām

Atbildīgā iestāde par saistošo noteikumu izpildi ir «Valles 
pašvaldība aģentūra». Saistošo noteikumu izpildes 
pārraudzību veic aģentūras direktors, Vecumnieku novada 
pašvaldības izpilddirektors un Vecumnieku novada Domes 
pilnvarotās amatpersonas.

6. Normatīvie akti, saskaņā 
ar kuriem saistošie noteikumi 
sagatavoti

Saistošo noteikumu projekts izstrādāts saskaņā ar Publisko 
aģentūru likuma 17. panta otro un ceturto daļu.

7. Informācija par 
konsultācijām ar 
privātpersonām

Saistošo noteikumu projekta izstrādes procesā notikušas 
konsultācijas ar iestādes «Valles pašvaldība aģentūra» 
direktoru, Vecumnieku novada domes speciālistiem un 
Domes deputātiem.

Vecumnieku novada pašvaldības Domes priekšsēdētājs G. Kalniņš

Sāks ikgadējo 
jauniešu 
mācību ciklu
Lauku konsultāciju un 
izglītības centra (LLKC) 
biroju pārziņā sāksies 
ikgadējais jauniešu 
mācību un biznesa 
ideju konkursa 
«Laukiem būt!» cikls.

Tā gaitā no septembra 
līdz novembrim visos Latvi-
jas reģionos notiks informatī-
vās dienas un bezmaksas mā-
cības. Konkursā labākajiem 
dalībniekiem būs iespēja ie-
gūt naudas balvu biznesa  
idejas īstenošanai, informē 
LLKC Lauku attīstības noda-
ļas projektu vadītāja Elīna 
Zālīte. 

Mācībām aicināti pieteik-
ties idejām bagāti jaunieši un 
uzņēmēji no 18 līdz 40 ga-    
du vecumam. Pirms mācībām 
LLKC reģionālajās nodaļās 
notiks informatīvās dienas, 
kuru laikā jaunie un topošie 
uzņēmēji iegūs plašāku infor-
māciju par konkursu «Lau-
kiem būt!», mācību tēmām un 
iespējām īstenot jaunas iece-
res.

LLKC Bauskas biroja va-
dītāja Dace Griķe informē, ka 
mūsu reģionā mācības plāno-
tas oktobrī. Tām jau pieteiku-
šies vairāki jaunieši, tai skai-
tā no Vecumnieku novada. 
«Uzrunājām jaunos uzņē- 
mējus, apmeklējot saimniecī-
bas,» stāsta D. Griķe, «mācī-
bu un konkursa rīkošanā ie-
saistīts arī Vecumnieku nova-
da lauku konsultants Kristaps 
Stallīts.»

Piecu dienu bezmaksas mā-
cībās kopā ar lektoriem un 
LLKC konsultantiem jaunieši 
sagatavos biznesa plānus, pē-
tīs tirgu, konkurentus, aprēķi-
nās iespējamo peļņu un zau-
dējumus, kā arī noteiks poten-
ciālo ieguvumu no sava pro-
dukta. Varēs izzināt grāmatve-
dību, uzņēmumu reģistrēšanu 
un mārketingu.

Mācības un konkursu 
«Laukiem būt!» LLKC orga-
nizē septīto gadu ar Valsts lau-
ku tīkla un finanšu institūcijas 
ALTUM līdzdalību. Vairāk in-
formācijas vietnē laukutikls.
lv.

Antra Ērgle,
VNZ redaktore
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Risinājums, kā pašvaldībai 
vai uzņēmumam kļūt 
energoefektīvākam un 
ietaupīt naudu, ir vienkār-
šāks nekā varētu šķist.

Var saņemt atbalstu
Novecojusi apkures sistē-

ma un ventilācija, ar ražošanu 
saistītu neefektīvu iekārtu dar-
bināšana, kas patērē darbaspē-
ka resursu, telpu sildīšana vai 
dzesēšana un apgaismojums, 
kas atpaliek no šodienas ie-
spējām – tie ir tikai daži ie-
mesliem, kāpēc Latvijas uzņē-
mumi, gan privātie, gan valsts 
un pašvaldību paspārnē eso-
šie, katru dienu tērē vairāk 
enerģijas nekā nepieciešams 
un zaudē daudz naudas. 

Attīstības fi nanšu institū-
cija ALTUM ir sākusi jaunu 
valsts atbalsta programmu, 
kas energoefektivitātes uzla-
bošanai visa veida uzņēmu-
mos un pašvaldībās piedāvā 
fi nansējumu beznodrošināju-
ma aizdevumu veidā. Tas no-
zīmē, ka nav nepieciešams gal-
vojums vai ķīla. Aizdevums 
tiks atmaksāts no ietaupījuma, 
kas rodas pēc energefektivitā-
tes projekta pabeigšanas. Tur-
klāt, fi nansējumu saņemt ir 
ļoti vienkārši un bez liekas bi-
rokrātijas.

Ar ko jāsāk? 
Pirmkārt, sazinieties ar 

ALTUM, lai apspriestu, kādas 
varētu būt uzņēmuma vajadzī-
bas un fi nansējuma risināju-
mi. Situācijas var būt patiesi 
dažādas, taču būtiski zināt, ka 
ar jauno ALTUM programmu 
faktiski visām ir iespējams ri-
sinājums, kā rezultātā tiek pa-
nākts būtisks energo un citu 
resursu naudas ietaupījums. Tā-
pat būtiski, ka energoefektivi-
tātes projekti vidēji atmaksā-
jas jau 2 – 8 gados.

Energoefektivitātes uzla-
bošanai var veikt visplašāko 
pasākumu klāstu – veikt elek-
trosistēmu, ierīču un iekārtu 
nomaiņu, dažāda veida ener-
ģijas plūsmu (gaiss, tvaiks, 
dūmgāze) rekuperācijas iekār-
tu uzstādīšanu, apgaismojuma 
nomaiņu uz LED ar vai bez 
viedās lietošanas sistēmas, ap-
kures sistēmu modernizēšanu. 

Atjauno, lai ietaupītu
 � Aizdevumi bez nodrošinājuma privāto un pašvaldības uzņēmumu energoefektivitātei

Tāpat var ieviest dažādus at-
jaunojamo energoresursu risi-
nājumus, kā piemēram saules 
paneļus un kolektorus, ar bio-
masu darbināmus apkures kat-
lus un koģenerācijas iekārtas, 
kā arī sākt izmantot arvien lie-
lāku popularitāti iemantojošo 
elektrotransportu. 

Līdz 2,85 miljoniem
Vienam uzņēmumam va-

ram piešķirt aizdevumu apjo-
mā no 20 tūkstošiem līdz pat 
2,85 miljoniem eiro, turklāt 
mūsu fi nansējumu var kombi-
nēt arī ar grantiem citās prog-
rammās. Varam fi nansēt līdz 
85% no projekta vērtības, aiz-
devumu izsniedzot uz termiņu 
līdz 10 gadiem. Kā jau minē-
ju, svarīgākā prasība ir, lai no 
ietaupījuma, kas rodas ener-
goefektivitātes projektu ievie-
šot, iespējams atmaksāt aizde-
vumu un uzņēmumam nero-
das ietekme uz esošo naudas 
plūsmu. Pieminēšanas vērts 
noteikti ir arī tas, ka fi nansēt 
varam arī lietotas iekārtas, ja 
tās ir efektīvākas par tām, ku-
ras uzņēmums lieto šobrīd. 

Vēlos uzsvērt, ka energo-
efektivitātes projektos fi nan-
siāls ietaupījums rodas ne ti-
kai no energoresursu ietaupī-
juma, bet arī no darbaspēka 
ietaupījums un no nākotnes 
remontu izmaksām. Tas viss jā-
ņem vērā. Saņemt aizdevumu 

ir vienkārši – jāaizpilda pietei-
kuma veidlapa, kurā ietverti 
vēlamie darbi, izmaksas un 
gaidāmais ietaupījums. Ja ša-
jos aprēķinos nepieciešama 
palīdzība – ALTUM eksperti 
gan konsultēs, gan palīdzēs 
veikt aprēķinus.

Kā tas strādā? 
Pavisam svaigs piemērs 

no Kurzemes puses – Smārdes 
pagasta Milzkalnē uzsākts no-
vecojušās apkures sistēmas 
nomaiņas un modernizācijas 
projekts, kurā uzņēmums 
«Šlokenbeka» piesaistījis AL-
TUM fi nansējumu 170 tūksto-
šu eiro apmērā, lai Milzkalnes 

ciemā veiktu apkures katla 
nomaiņu un siltuma padeves 
sistēmas automatizāciju. 

Pēc apkures katla un šķel-
das padeves sistēmas automa-
tizācijas plānots, ka kurināmā 
patēriņš samazināsies par vai-
rāk kā 25%. Līdz ar apkures 
sistēmas modernizāciju, sa-
mazināsies arī citi maksājumi, 
piemēram, izmaksas par elek-
troenerģiju, nebūs jāveic no-
vecojušo sistēmu remonts, sa-
mazināsies kurinātāju nepie-
ciešamība no četriem uz vienu 
u. c.

Edgars Kudurs, 
ALTUM energoefektivitātes 

eksperts

Ja Jūsu uzņēmumam vai pašvaldībai ir radusies interese, 
aicinu sazināties ar ALTUM energoefektivitātes 

ekspertu Edgaru Kuduru, 
edgars.kudurs@altum.lv, t. 20204664, 

plašāka informācija par ALTUM energoefektivitātes 
aizdevumiem arī www.altum.lv

Foto no ALTUM albuma.

plašāka informācija par ALTUM energoefektivitātes 
aizdevumiem arī www.altum.lv
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Mācību centra BUTS 
Bauskas filiāle aicina 
Vecumnieku novada 
strādājošos pieteikties 
valsts programmas 
«Nodarbināto personu 
profesionālās kompetences 
pilnveide» 3. kārtai.

Populāras profesijas
Projekts sniedz strādājoša-

jiem iespēju apgūt vērtīgas 
zināšanas un iemaņas kursos, 
maksājot tikai 10% no to vērtī-
bas – pārējo sedz valsts un Ei-
ropas Savienības fondi. Prog-
ramma paredzēta strādājošajiem 
no 25 gadu vecuma, neatkarīgi 
no izglītības, priekšrocības ir 
cilvēkiem virs 50 gadu vecuma. 
Mācībām var pieteikties arī 
pašnodarbinātie, patentmak-
sas maksātāji un inviduālie 
komersanti. Daļējo mācību 
maksu var segt arī strādājošā 
darbavieta, lai celtu vai dažā-
dotu darbinieka kvalifikāciju.

Projekts ilgs līdz 2022. ga-
da beigām, viens strādājošais 
var mācībās piedalīties vienu 
reizi. Pašlaik ļoti populāri ir 
kursi personas datu aizsardzī-
bā, datu analīzē, šūšanā, meti-
nāšanā, aprūpētāja specialitātē. 

Tūrisma produkti
Vecumnieku novada uzņē-

mējiem varētu noderēt kursi tū-
risma produktu izstrādē – pilna 
160 stundu programma profe-
sionālai kvalifikācijai, noslēgu-
mā saņemot apliecību. Mācībās 
apgūst izmaksu aprēķināšanu, 
biznesa plānošanu un vadīša-
nu, produktu sagatavošanu. 

Aicina strādājošos izglītoties
 � Mācību centrs BUTS rīko kursus valsts atbalsta programmā

Pieteikšanās rit no 15. au-
gusta līdz 17.septembrim, 
pirms tam aicinām konsultē-
ties par piemērotāko mācību 
risinājumu. Dokumentus pa-
pīra formātā pieņem BUTS 
birojā Dārza ielā 14a, Bauskā. 
Tos var iesniegt arī elektronis-
ki, ieskanējot vai nofotografē-
jot aizpildītu un parakstītu 
pieteikumu. Tas jāsūta uz e 
pastu bauska@buts.lv. Kursus 
var organizēt uz vietas nova-
dā, ja ir pietiekami daudz da-
lībnieku un piemērotas mācī-
bu telpas.

Kursi 
jauniešiem

Piedaloties papildu kur-
sos, var iegūt profesionālās 
kvalifikācijas apliecību. Sa-
darbībā ar Nodarbinātības 
valsts aģentūru BUTS sep-
tembrī rīko angļu valodas kur-
sus bezdarbniekiem.

Varam organizēt profesijas 
mācības vidusskolās, līdzīgi 
kā patlaban tas notiek Iecavas 
vidusskolā. Tur 10. – 11. kla-
ses jaunieši apgūst datortehni-
ku un fotomākslu. Apgūsta-
mās profesijas izvēlējās jau-
nieši kopā ar skolas vadību. 
Pašvaldība dod līdzfinansēju-
mu, 30% maksas sedz vecāki. 
Līdzīga pieredze ir citos nova-
dos, atsevišķās vietās pašval-
dības sedz visu mācību maksu.

Vairāk informācijas mā-
jaslapās buts.lv, macibaspieau-
gusajiem.lv.

Anita Kleina,
SIA «BUTS» Bauskas 

filiāles vadītāja
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Valdība otrdien, 
28. augustā, apstiprināja 
Zemkopības ministrijas 
(ZM) sagatavotos grozīju-
mus traktortehnikas vadī-
tāja tiesību iegūšanas un 
atjaunošanas kārtībā, kā 
arī traktortehnikas un tās 
piekabes reģistrācijas 
noteikumos.

Vienkāršo kārtību
Traktortehnikas vadītāja ap-

liecības izsniegšanas, apmai-
ņas, atjaunošanas un iznīci-
nāšanas kārtības noteikumi 
sagatavoti, atsaucoties lauk-
saimnieku un mežsaimnieku 
ierosinājumam to vienkāršot, 
samazinot izmaksas.

Jaunie noteikumi ļaus per-
sonai apgūt traktortehnikas teo-
rētiskās zināšanas un vadīša-
nas prasmes pašmācības ceļā, 
vai arī – kā līdz šim – mācīties 
pie komersanta vai izglītības 
iestādē, kas saņēmusi traktor-
tehnikas mācību karti, skaidro 
ZM pārstāve Rūta Rudzīte. 
Pašmācībā varēs iegūt TR1 
kategoriju. TR2, TR3 vai TR4 
kategoriju pašmācībā varēs ie-
gūt persona, kurai vismaz 12 
mēnešus jau ir kāda no trak-
tortehnikas vadītāja kategori-
ju apliecībām.

Ceļu satiksmes noteikumu 
eksāmens, iegūstot traktorteh-
nikas vadītāja apliecību, ne-
būs jākārto, ja personai jau ir 
tiesības vadīt C1 vai C katego-
rijai atbilstīgus transportlīdzek-
ļus. Teorētiskais eksāmens būs 
kārtojams elektroniski testa vei-
dā. Vadīšanas eksāmenu kār-
tos ar konkrētas kategorijas 
visplašāk izmantoto traktor-
tehniku. Jaunā figūra – treile-
ris vai estakāde – eksāmenā 
būs jāizpilda TR3 un TR4 ka-
tegorijai.

Mācību atļauja
Lai persona varētu mācī-

ties vadīt transportlīdzekli, tai 
ir jābūt klāt braukšanas mācī-
bu atļauja. Līdz šim normatī-
vais akts to neparedzēja. Turp-
māk traktortehnikas braukša-
nas mācību atļaujas izsniegs, 
atjaunos un mainīs Valsts teh-
niskās uzraudzības aģentūra 
(VTUA). 

Noteikumi paredz, ka 
2018. gada 1. septembrī  VTUA 
sāks izdot un mainīt jaunās 
traktortehnikas vadītāja aplie-
cības par maksu 13,60 eiro. 

Noteikumi paredz pārejas 
posmu. Ja persona mācības ir 
sākusi grupā, kas reģistrēta 
pirms 2018. gada 1. septem-
bra, tās var pabeigt saskaņā ar 
līdzšinējo kārtību, vai arī pār-
iet uz jauno kārtību. Persona 
var izvēlēties kārtību, pēc ku-
ras kārtot aģentūras eksāme-
nus. 

Plašāka reģistrācija
Valdības atbalstītās izmai-

ņas traktortehnikas un tās pie-
kabes reģistrācijas noteiku-
mos precizē kārtību un perso-
nu loku, kam ir tiesības reģis-
trēt tehniku, vēsta ZM pārstāve 
Viktorija Straujupe.

Noteikumos precizēts, ka 
traktortehniku vai tās pieka-
bes drīkst reģistrēt no 16 gadu 
vecuma. Noteiktas reģistrāci-
jas darbības personām, kurām 
ir obligāts rakstveida pilnva-
rojums. Traktortehniku un tās 
piekabi varēs reģistrēt arī uz 
ārvalsts juridiskās personas 
vārda, kas nodrošina līzingu, 
bet tehnikas turētāja būs Lat-
vijas Republikas fiziskā vai 
juridiskā persona. Izmaiņas 
noteikumos precizē un papil-
dina traktortehnikas grupu un 

apakšgrupu nosaukumus. Turp-
māk, reģistrējot tehniku, VTUA 
kā personu apliecinošu doku-
mentu var uzrādīt arī traktor-
tehnikas vadītāja apliecību.

Jaunie noteikumi stāsies 

spēkā pēc publicēšanas oficiā-
lajā izdevumā «Latvijas Vēst-
nesis». Vairāk informācijas Mi-
nistru kabineta vietnē mk.gov.lv. 

Antra Ērgle, 
VNZ redaktore

Traktortehnikas vadītāja apliecības mainīs 
no 1. septembra

19. septembrī Vecumniekos, Rīgas ielā 5
(pie tautas nama)

no plkst. 10 līdz 17 izmeklējumi
mamogrāfija:
• ar Nacionālā veselības dienesta (NVD) uzaicinājuma 
vēstuli – BEZ MAKSAS;
• ar ģimenes ārsta nosūtījumu – 2.85 EUR
• bez nosūtījuma – 20.00 EUR
rentgens:
• 1 projekcija – 6.50 EUR

JAUNUMS
Trīs dimensiju (3D) automātiskā krūšu 

ultrasonogrāfija – 19.00 EUR.
NEPIECIEŠAMS PIERAKSTS UZ KONKRĒTU LAIKU 

Pierakstīties iespējams pa tālruni 25 431 313
(darba dienās plkst. 08.00 – 18.00)

Ārstniecības iestādes reģistrācijas kods 0100-64111
PAKALPOJUMU NODROŠINA MFD Veselības grupa ESI VESELS!

MOBILĀ DIAGNOSTIKA
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Latvijas Augu aizsardzības 
pētniecības centra rīkotajā 
lauka dienā 9.augustā 
Skaistkalnes pagasta 
«Pienjāņos» apgūt pieredzi 
bija sabraukuši ap 50 
dārzkopju no visas Latvijas.

Kukaiņu mājas
Lauka dienas tēma bija sli-

mību un kaitēkļu ierobežoša-
na bioloģiskajos ābeļu stādīju-
mos. Augu aizsardzības pēt-
nieki «Pienjāņu» augļudārzos, 
kur saimnieko ar bioloģiska-
jām metodēm, pētījuši slimību 
un kaitēkļu ierobežošanu ar 
dažādiem līdzekļiem, kas at-
ļauti biosaimniecībās Latvijas 
un Eiropas normatīvos. 

Prezentācijās zinātnieki stās-
tīja par izpētīto un izzināma-
jiem jautājumiem, uzsverot – 
efektīvākais līdzeklis cīņā pret 
kaitēkļiem un slimībām ir pa-
reizi iekārtots un labi kopts 
augļudārzs. Turklāt arī mēs-
lojumu var izmantot kā lī-
dzekli slimību ierobežošanai.

«Pienjāņu» dārzkope Ine-
se Skrēbena stāsta, ka sadarbī-
bas projektā ar zinātniekiem 
augļu koku stādījumos izmē-
ģinātas dažādas metodes un 
dabīgie līdzekļi. Te iekārtotas 
kukaiņu mājas, lai noteiktu to 
sugas un izplatību, kā arī piedā-
vātu alternatīvu barības bāzi pret 
bioloģiskajiem augļu kokiem.

Pēta bioloģiskās augļkopības metodes
 � Skaistkalnes pagasta «Pienjāņos» pieredzi apgūst pussimts dārznieku

Laba raža
Kuplo viesu pulku ar «Pien-

jāņu» izveidošanu un attīstību 
iepazīstināja līdzīpašnieks Mār-
tiņš Knipšis, kura sākotnējais 
mērķis, pirms desmit gadiem 
iegādājoties pirmo zemesgabalu 
ābeļdārza ierīkošanai Vecum-
nieku novadā, bija ražot labu 
sidru. Gadu gaitā izmēģinātas 
šķirnes, kuras vislabāk piemē-
rotas bioloģiskajai audzēša-
nai, dārzu platības pieaugušas. 

«No sidra ražošanas mēr-
ķa pēdējos gados esam vairāk 
fokusējušies deserta ābolu au-
dzēšanai,» stāstīja M. Knipšis. 

Dārzkope Inese Skrēbena laipni uzņēma viesus «Pien-
jāņos».                                               Foto – Antra Ērgle

Kukaiņu mājas izvietotas au-
gļudārzā, lai vāktu datus par 
to aktivitāti un sugām.

Šovasar «Pienjāņos» ābolu raža ir 
bagāta, rāda augļudārza kopējs Jā-
nis Mednis.  Foto – Inese Skrēbena

Pērn nodota ekspluatācijā jau-
na noliktavas ēka, kurā ābolus 
glabās bezskābekļa kamerās.

I. Skrēbena stāsta, ka karstā 
vasara devusi labu ražu, kaut 
arī kukaiņu bijis daudz. «Šis 
būs pirmais pilnvērtīgais ražas 
gads, drīz sāksim novākt aug-
ļus,» teic dārzniece.

Eiropas fondu atbalsts «Pien-
jāņos» saņemts ne tikai sadar-
bības projektā augu aizsardzī-
bas pētīšanai, bet arī pienācī-
gu žogu ierīkošanai, lai pasargā-
tos no mežazvēriem, kā arī 
tehnikas iegādei un meliorācijai.

Antra Ērgle

Baldones un Vecumnieku 
apvienotā jauniešu simfo-
niskā orķestra «Draugi» 
uzstāšanās bija galvenais 
Senās uguns nakts 
notikums Engurē.

Senās uguns nakts pasāku-
mi notika 25. augustā Baltijas 
jūras krastā. Kultūras notiku-
mi vienoja ļaudis Ventspils no-
vada Vārvē, Saulkrastos, Sa-
lacgrīvas novada Ainažos, Ro-
jā, Engurē un Vakarbuļļos Rī-
gā.

Orķestris «Draugi» sniedza 
koncertu jūras krastā, atskaņo-
jot populāras melodijas, latvie-
šu un pasaules kino mūziku. 
Publiku ļoti aizkustināja Iman-

Orķestris muzicē jūras krastā

ta Kalniņa «Pūt, vējiņi». Jūras 
šalkoņa un ugunskuru sprakšķi 

koncertam piešķīra teiksmai-
nu un saviļņojošu noskaņu.

Šogad īpašs notikums bija 
komponista Jēkaba Nīmaņa ar 
Ingas Gailes vārdiem radītā 
jaundarba «Līdz man nāc!» 
pirmatskaņojums, ko vienlai-
kus vairākās vietās Baltijas 
jūras krastā atskaņoja jauniešu 
simfoniskie orķestri. «Draugu» 
priekšnesumu papildināja so-
lista Adriana Kukuvasa dzie-
dājums. 

Paldies orķestrantiem, di-
riģentei Solvitai Lokai un vi-
siem pedagogiem par neaiz-
mirstamajām emocijām un 
lielo darbu vasarā, lai sagata-
votu koncertu!

Zane Onkele, 
skolas komunikācijas 

speciāliste

Mūzika jūras krastā skanēja īpaši gan klausītājiem, gan orķestran-
tiem.                                                    Foto – Andrians Pavārs
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Skaistkalnes zemnieku 
saimniecības «Upescelmiņi» 
un biedrības «Mēmelīte» 
ikgadējā Vecmāmiņu skolā 
par tēmu «Vide un ES» 
6. – 8. augustā piedalījās 
deviņas vecmāmiņas un 
16 mazbērni.

Atsaucīgi un darbīgi
Oriģinālais sarīkojums no-

tika piekto reizi. Rīkotāja Ele-
onora Maisaka gandarīta, ka 
kuplais mazbērnu pulks bijis 
tikpat atsaucīgs un darbīgs kā 
vecākā paaudze. 

«Trijām dienām ieplānoto 
ar nometnes iekārtošanu un 
nodarbībām paveicām vienā 
dienā! Ļoti izdevies bija pār-
gājiens Skaistkalnē,» stāsta 
Eleonora, «bijām sajūsmā par 
dienas ekskursiju apkārt nova-
dam – īpaši pārsteidza skaistā 
Taurkalne un Valles meži. 
Stelpē satikām selekcionārus 
Viņķeļus, kas savām puķēm 
dod dāmu vārdus. Pagodinoši, 
ka tāda mēroga zinātnieki dzī-
vo mūsu pusē.»

E. Maisaka pateicas Ve-
cumnieku novada domei, kas 
atvēlēja transportu un sedza 
degvielas izmaksas ekskursi-
jai, jo gandrīz 200 kilometru 
garā maršruta iepazīšanai tas 
bijis liels atspaids. «Ikvienam 
bija iespēja saprast, cik liels 
un skaists ir mūsu novads, 
kāds ir vietas raksturs un 
priekšrocības, kādas vērtības 
te atrodamas,» teic Vecmāmi-
ņu skolas līdere.

Puķēm dāmu vārdi
 � Vecmāmiņu skolā Skaistkalnē iepazīst cilvēkus un novadu

Kopējs 
mantojums

Vecmāmiņu skolas norisēs 
piedalās Bārbeles folkloras ko-
pa «Tīrums», piedodot īpašu 
«odziņu». «Folklora ir arī vec-
māmiņu mantojums, tas sader 
kopā,» skaidro Eleonora.

«Upescelmiņu» saimniece 
šī gada skolu vadīja pēc lie-
lām personiskām pārmaiņām, 
proti, kopš augusta E. Maisa-
ka Lauku konsultāciju un iz-
glītības centra Bauskas biroja 
vadību nodevusi līdzšinējai 
uzņēmējdarbības konsultantei 
Dacei Griķei. «Tiešais darbs 
deva man zināšanas, ko varu 
izmantot Vecmāmiņu skolas or-
ganizēšanā,» stāsta skaistkal-
niete, «pēc vairāk nekā 20 ga-
du pieredzes lauku uzņēmēju 
atbalsta rīkošanā ļoti labi pār-
zinu reģionu vērtības. Man ir 
draugi visā Latvijā, kam varu 
lūgt atbalstu vai padomu, 
sniegto to pati.» Eleonoru ļoti 
aizkustinājuši ilggadējo kolē-
ģu atvadu sveicieni un agrāk 
konsultēto zemnieku pateicī-
ba.

Par Vecmāmiņu skolas no-
risi nākamgad E. Maisaka vēl 
spriedīs kopā ar Skaistkalnes 
sieviešu klubu «Mēmelīte». 
«Bez domubiedru atbalsta no-
metnes nebūtu, jo tikai tā va-
ram nodrošināt pietiekami 

pievilcīgu maksu dalībnie-
cēm. Katrai nometnei mek-   
lēju materiālus un lektorus,  
lai ieguldījums būtu vērtīgs,» 

skaidro «Upescelmiņu» saim-
niece.

Antra Ērgle, 
VNZ redaktore

Vecmāmiņu lielākais ieguvums Skaistkalnē ir sirsnīgas sarunas un draudzīgi padomi. 
Foto – Kristīne Kuzma

Eleonora Maisaka Vecmāmi-
ņu skolas rīkošanā ieliek vēr-
tīgo darba gadu pieredzi.

Mazbērnu šogad bija teju divreiz vairāk nekā vecmāmiņu, un 
visi bija tikpat darbīgi un mundri kā vecākā paaudze. 



Nr. 15(194) 2018. gada augusts 10. lpp.

9. klašu centralizēto eksāmenu rezultāti  2017./2018. mācību gadā

9. klašu eksāmenu rezultāti pa mācību priekšmetiem 2017./2018. m. g. (%)

1. Vidējais apguves līmenis iestādē (%) no 2014. – 2018. gadam

9. klašu skolēnu iegūtie re-
zultāti eksāmenos šajā mācību 
gadā ir augstāki salīdzinot ar 
2017. gadu. Visaugstākie rezul-
tāti šogad ir Vecumnieku vidus-
skolas 9. kl. skolēniem (68,20%), 
bet Valles vidusskolas skolēnu 
rezultāti eksāmenos pēdējos 
divos gados strauji samazinā-
jušies no 70,50 % līdz 48,94%.

Misas, Skaistkalnes vidus-
skolu un Stelpes pamatskolas 
izglītojamo eksāmenu rezultā-
ti pa gadiem nedaudz svārstās, 
bet kopumā tie ir stabili.  

Šajā mācību gadā devītklas-
nieki labākos rezultātus uzrādī-
juši krievu valodas eksāmenā 
(70,33%), kas tomēr ir zemāks 
par vidējo valstī – 74.50%, tas iz-
skaidrojams ar to, ka eksāmenu 
kārtoja tikai 7 izglītojamie, ku-
riem ir augsts apguves līmenis.

Savukārt nemainīgi zemā-
kie rezultāti ir matemātikas 
eksāmenā (46.50%). Misas vi-
dusskolas 9. klasei ir viszemā-
kais apguves līmenis – 31,47%.

Vidējais rezultāts novadā 
visos eksāmenos ir zemāks par 
vidējo valstī, bet vidējo rādītā-
ju valstī sasniedz latviešu va-
lodā – Stelpes pamatskola un 
Vecumnieku vidusskola, mate-
mātikā – Vecumnieku vidussko-
la, angļu valodā – Misas un 
Vecumnieku vidusskolas, krievu 
valodā  Vecumnieku vidussko-
la un vēsturē – Misas, Skaist-
kalnes, Vecumnieku vidus-
skolas un Stelpes pamatskola. 

 Novadā šajā mācību ga-

dā 9. klasēs mācījās   77   iz-
glītojamie, no tiem 6 skolēni 
tika atbrīvoti no valsts no-
teikto pārbaudījumu kārtoša-

Apguves līmeņu rezultāti 2017./2018. m. g. 9.kl. eksāmenos (%)

nas veselības problēmu dēļ.
2017./2018. m. g. latviešu 

valodu kārtoja – 69 skolēni    
(2 neieradās), matemātiku – 68 

(3 neieradās), angļu valodu – 62 
(1 neieradās), krievu valodu – 
7  un vēsturi – 67 (3 neieradās) 
izglītojamie.
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9. klašu centralizēto eksāmenu rezultāti  2017./2018. mācību gadā
Salīdzinot ar iepriekšējiem 

gadiem ir ļoti pieaudzis to 
skolēnu skaits, kuri eksāmenos 
ieguvuši nepietiekamu vērtē-
jumu (1 – 3 balles) – 24, ie-
priekš tikai 3 izglītojamie, bet  
augstu vērtējumu (9 – 10 bal-
les) šogad ieguvuši 48 skolē-
ni, iepriekš tikai 23.

Laika posmā no 2014.  – 
2016. gadam vidējais novada 
latviešu valodas eksāmena re-
zultāts ir augstāks par vidējo 
valstī, bet pēdējos divos gados 
vidējais rezultāts novadā ir ze-
māks par vidējo valstī (2018. 
gadā vid. novadā – 60%, val-
stī – 67%).

2017. un 2018. g.  viszemā-
kais apguves līmenis ir Valles 
vidusskolas 9. kl. izglītojama-
jiem attiecīgi – 48% un 44%.

Šajā mācību gadā labākos 
rezultātus uzrādīja Stelpes pa-
matskola (67%), Vecumnieku 
vidusskola (66%).

Laika posmā no 2014. – 
2018. gadam novada vidējais 
rezultāts ir zemāks nekā vidējais 
valstī, vislielākā atšķirība vē-
rojama 2017. gadā – par 12%.

Matemātikas eksāmenā ze-
mākos rezultātus uzrāda Mi-
sas vidusskolas skolēni, sākot 
2015. gadu tiem ir tendence sa-
mazināties (no 55% uz 31%).

2018. g. labākos rezultātus 
matemātikas eksāmenā uzrāda 
Vecumnieku vidusskolas sko-
lēni (58%), pārsniedzot valsts 
vidējo rezultātu (54%).

Eksāmena latviešu valodā 9. klašu rezultāti (%) 2014. – 2018. gadam

Eksāmena matemātikā 9. klašu rezultāti (%) 2014. – 2018. gadam

PROGRAMMĀ:
 Plkst. 11 – svinīga svētku atklāšana un Latvijas karoga pacelšana;
 No plkst. 11.30 visas dienas garumā – seno lauksaimniecības, 

mājsaimniecības darbarīku, tehnikas un arodu demonstrējumi.
 Meistarību dažādos zemnieku sētas, amatniecības un mājsaimniecības 

darbos demonstrēs kuplā Mediņu ģimene un viņu draugi – amatnieki no vai-
rākiem Latvijas novadiem. Amata meistari piedāvās iespēju izzināt senču gud-
rības un tikumus, atklās aroda noslēpumus un atļaus iemēģināt roku māla 
trauku izgatavošanā, metāla izstrādājumu veidošanā. Koka amatnieki de-
monstrēs prasmes galdniecības darbos, un Latvijā vienīgais bērza tāss darinā-
jumu meistars Pēteris Zvirbulis demonstrēs tās pielietojumu ikdienā.
 Svētkos varēs līdzdarboties kartupeļu novākšanas, šķirošanas un ku-

kurūzas smalcināšanas darbos;
 Būs iespēja piedalīties labības pļaušanā, kūlīšu siešanā, graudu tīrīšanā 

un kulšanā ar kuļmašīnu «Imanta», kuru darbinās unikālā «Ruston» tvaika ma-
šīna, varēs vērot graudu malšanu ūdens dzirnavās ar ūdens spēku; 
 Iestiprināties varēs no lielā putras katla, ar malkas maizes krāsnī ceptiem 

pīrāgiem un saimnieču gatavotiem našķiem;

 Ciemiņus gaida dažādi pārsteigumi, atrakcijas gan lieliem, gan ma-
ziem svētku apmeklētājiem, vizināšanās zirga pajūgā un laivošana Iecavas 
upē. 
 Demonstrējumu laukā un Ausekļu dzirnavu sētā, izzinot un mācoties 

seno arodu prasmes, vienlaikus varēs baudīt kultūras programmu, kuru radīs 
pašu un kaimiņu novadu mākslinieki. Dejas virpuli iegriezīs Vecumnieku no-
vada deju kolektīvs. Svētkus kuplinās muzikālā apvienība «No Staburaga». 
Muzikālais noformējums visas dienas garumā Albīna Baļčūna izpildījumā. 

Īpašie svētku viesi – grupa «Rumbas kvartets» no Kuldī-
gas.
 Svētkos darbosies amatniecības darinājumu tirdziņš. Amatnieki laipni 

aicināti rādīt savu prasmi un piedāvāt preces, piesakoties pa tālruņiem 
29197412 vai 26396878.

Ieejas maksa: pieaugušajiem – 5 eiro, pensionāriem – 4 eiro; bērniem 
no 7 līdz 18 gadu vecumam – 2 eiro, Latvijas Goda ģimenēm (viens pieaugu-
šais, viens un vairāki bērni) – 6,50 eiro, Latvijas Goda ģimenēm (divi pieaugušie, 
viens un vairāki bērni) – 11 eiro, uzrādot derīgu Goda ģimenes karti.

8. septembrī jau 10. reizi 
PĻAUJAS SVĒTKI Ausekļu dzirnavās Bārbelē



Nr. 15(194) 2018. gada augusts 12. lpp.

à11. lpp.

par vidējo valstī, izņemot 
2016. gadu. 

Laika posmā no 2014. – 
2015. gadam CE matemātikā 
rezultāti ir zemāki par 50%, 
bet 2017. un 2018. gadā rezul-
tāti ir vēl zemāki zem 41%.

 Pēdējos divos gados CE 
rezultāti izglītības iestādēs ir 
pazeminājušies un nesasniedz 
valsts vidējo rezultātu.

Valles vidusskolas un Ve-
cumnieku vidusskolas  vidējam 
kopprocentam tendence sama-
zināties.

Šajā mācību gadā latviešu 
valodas CE kārtoja 33 izglīto-
jamie. Vidējais CE rezultāts no-
vadā (57%) ir augstāks par vidē-
jo valstī (53%). Misas, Skaist-
kalnes un Valles vidusskolu 
skolēnu sniegums latviešu valo-
das CE ir ievērojami labāks 
nekā vidējie rezultāti valstī, bet 
Vecumnieku vidusskolas skolē-
nu rezultāti ir zemāki par novada 
un valsts vidējiem rādītājiem.

Matemātikas  CE kārtoja 33 
izglītojamie. Vidējais CE re-
zultāts novadā (29%) ir ze-
māks par vidējo valstī (35%). 
Ļoti zemu sniegumu matemā-
tikas CE uzrādīja Valles vsk. 
skolēni, bet mazliet pārsnie-
guši valsts vidējo rezultātu ir 
Misas un Skaistkalnes vidus-
skolu izglītojamie.

Angļu valodas CE kārtoja 
32 izglītojamie. Vidējais CE 
rezultāts novadā (55%) ir ze-
māks par vidējo valstī (62%). 
Misas vidusskolas skolēnu CE 
rezultāti (63%) pārsniedz valsts 
vidējo rezultātu, bet pārējo vi-
dusskolu skolēnu rezultāti ir 
zemāki.

Krievu valodas CE kārtoja 
2 Vecumnieku vidusskolas sko-
lēni. Rezultāts (66%) mazliet 
zemāks par vidējo valstī (70%).

Fizikas, bioloģijas un ķī-
mijas CE rezultāti ir zemāki 
par valsts vidējo rezultātu. 
Šos eksāmenus kārtot bija iz-
vēlējies mazs skolēnu skaits: 
fiziku – 5, bioloģiju – 3, ķīmi-
ju – 1 skolēns.

Vēstures CE kārtoja 3 Mi-
sas vidusskolas skolēni uzrā-
dot labus rezultātus (70%), kas 
ievērojami pārsniedz valsts vi-
dējos rādītājus (40%).

Laika posmā no 2014. ga-
da līdz 2018. gadam CE lat-
viešu valodā novadā labākos 
rezultātus sasnieguši Valles 
vidusskolas skolēni, apguves 
līmeņa kritums bija 2016. un 
2017. g. (50%; 44%).  Zemā-
kie rezultāti ir Skaistkalnes 
vidusskolas skolēniem 2014. un 
2015. g. CE kārtoja arī izglīto-

jamie, kuri apguva vidus-  
skolas programmu neklātienē, 
bet turpmākajos gados līmenis 
aug. 

Pēdējo 5 gadu laikā nova-
da vidējais rezultāts latviešu 
valodas CE ir mazliet augstāks 

12. klašu centralizēto eksāmenu rezultāti  2017./2018. mācību gadā
Vidējais kopprocents iestādē no 2014. – 2018. gadam

Centralizēto eksāmenu rezultāti pa mācību priekšmetiem 2017./2018. m. g. (%)

CE rezultāti latviešu valodā no 2014. – 2018. gadam (%)

CE matemātikas vidējais no-
vada rezultāts pa gadiem ir ze-
māks par valsts vidējo rezultātu.

Pēdējo 3 gadu laikā visze-
mākos rezultātus matemātikas 
CE uzrāda Valles vidusskolas 
skolēni, bet labākie rezultāti 
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12. klašu centralizēto eksāmenu rezultāti  2017./2018. mācību gadā
CE rezultāti matemātikā no 2014. – 2018. gadam (%)Vecumnieku vidusskolas sko-

lēniem, izņemot 2018. gadu.
Salīdzinot izglītojamo ek-

sāmenu rezultātus matemātikā 
9. un 12. klasē, var secināt, ka 
73% izglītojamo 9. klases ma-
temātikas eksāmena rezultāti 
ir augstāki, nekā tie ir, 12. klasi 
beidzot. Zināšanu līmenis au-
dzis ir tikai 12% skolēnu, bet 
5 skolēni (15%) 2015. gadā   
9. klasē mūsu novadā nemācījās 
un rezultātus nevar salīdzināt.

Vija Beļūna,
pašvaldības izglītības 

metodiķe

Bauskas, Iecavas, Rundāles un Vecumnieku novada izglītības iestāžu vieta Latvijas skolu vidū, 
vērtējot pēc 2018. gada centralizēto eksāmenu rezultātiem

Pašvaldības izdevuma elektroniskajā versijā izņemti iepriekš ievietotie grafiki ar 9. un 12. klašu eksāmenu rezultātu salīdzinā-
jumu, lai nepārkāptu Eiropas Savienības datu regulas prasības personas datu aizsardzībā.
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Pirms desmit gadiem 
pienāca melnā diena, kad 
nesaudzīga roka slēdza 
Stelpes pienotavas durvis 
uz visiem laikiem. Beidza 
pastāvēt spēcīgs 
uzņēmums ar zinošu un 
darbīgu kolektīvu. 

Prieka asaras
Skaistā augusta sestdienā 

uz bijušo darbinieku salidoju-
mu ieradās seniori, viņu bērni, 
mazbērni un abu māju iedzī-
votāji, lai kopīgi atcerētos aiz-
vadītos gadus un lai iepazītos 
no jauna. Pa šiem gadiem dau-
dzi bija atraduši citas darba un 
dzīves vietas. Bērni un mazbēr-
ni izauguši un aizgājuši savā 
dzīvē. To tālo gadu bērni tagad 
ir cienījamos gados un matos 
mirdz sudraba pavedieni. Ne 
velti sasveicinoties bija jājau-
tā – kas tu esi? Reizēm nobira 
prieka un pārdzīvojuma asaras.

Vakara gaitā nerimās saru-
nas un bezgala daudz jautāju-
mu. Atmiņā atsaucām jautrus 
un nerātnus notikumus no aiz-
gājušajiem gadiem. Uz ekrāna 
redzējām kadrus no četrdes-
mit gadus tālās pagātnes. Ska-
nēja mūzika, un mums bija 
zaļumballe savā pagalmā. 

Tiksimies 
atkal

Skumju noskaņu radīja mir-
kļi, kad pieminējām tos dau-
dzos darba biedrus, kuri jau 
aizgājuši pa zvaigžņu ceļu. Va-
kara noslēgumā visi palikām 
ar cerību, ka tiksimies atkal. 
Stelpes pienotavas vārds un 
slava sabiedrībā joprojām ir 

Pie slēgtām durvīm 
 � Stelpes pienotavas vārds aizvien vēl tautā dzīvs

Stelpes pienotavas vārds un slava sabiedrībā nav zudusi, tāpēc agrākie darbinieki gandarīti par 
ražošanas tradīcijas turpinājumu.                                                                    Foto: Vikipēdija

dzīva. Tāpēc prieks, ka te ra-
žošanas tradīciju turpina mūsu 
novada jaunās paaudzes vei-
dots uzņēmums «Keefa». 

Mēs visi sakām mīļu pal-
dies Zeltītei Paulovičai par 
jaukā pasākuma organizēšanu. 
Visiem salidojuma dalībnie-
kiem, arī tiem, kuri nevarēja 
ierasties, novēlu labu veselī-

bu, saticību un mīlestību ģi-
menē, veiksmi darbā un ikdienā. 
Bagātiniet savu dzīvi ar labām 
domām, labu vārdu un darbu. 
Lai izdodas piedzīvot prieku 
un pateicību par katru nodzī-
voto dienu!

Maiga Kurčanova,
bijusī pienotavas 

darbiniece

Vecumnieku Mūzikas 
un mākslas skolu 
15. augustā apmeklēja 
Saldus Mūzikas skolas 
vadības delegācija.

Pēta mijiedarbību
Vizītes mērķis bija smel-

ties pieredzi mācību procesa 
raitā organizēšanā, skolas ad-
ministrēšanā un attīstībā. Sal-
dus Mūzikas skolas direktors 
Mārtiņš Bērtulis vēlējās no-
skaidrot mūsu pieredzi mūzi-
kas un mākslas jomu mijie-
darbībā, kompetencēs balstītu 
mācību organizēšanā, profe-
sionālu pedagogu motivēšanā 
un piesaistē. Tikšanās bija vis-
pusīga un bagātinoša ikvie-
nam dalībniekam.

Dalīties pieredzē ir pago-
dinājums, zinot, cik augsti vēr-
tēta ir Saldus Mūzikas un māk-
slas skola. Tā ekspluatācijā no-

Vecumnieki nodod pieredzi Saldum
dota 2013. gadā, celta pēc SIA 
«Made Arhitekti» projekta un 
saņēma arhitektūras gada bal-
vu. 

Īpaši radīta 
mākslai

Ēkā ir speciāli pielāgotas 
telpas mūzikas un mākslas no-
darbībām – pūšamo, sitamo, 
stīgu un tautas instrumentu, 
klavierspēles klases, telpas 
deju nodarbībām, teorijas ap-
guvei, plaša bibliotēka, fono-
tēka, datorklase, veidošanas 
telpa ar cepli, gleznošanas, zī-
mēšanas, kompozīcijas, māks-
las vēstures klase u.c.

Saldus skolā katra otrā 
starpsiena ir slīpa, lai nodroši-
nātu labu akustiku. Sienas 
starp klasēm ir bīdāmas, tas 
ļauj variēt telpu platību. Skolā 
ir vairākas zāles deju nodarbī-
bām, orķestra mēģinājumu zā-

le, kā arī oriģināla risinājuma 
koncertzāle ar 250 vietām, kur 
var notikt gan akustiski, gan 
apskaņoti koncerti. 

Ēkas vidū ir telpa bez jum-
ta, kur bērni var elpot svaigu 
gaisu, ziemā pikoties un velt 
sniegavīru.

Vilinoši ikvienam
Saldus skolas veidols un 

iespējas ir vilinošas jebkuram 
mūzikas un mākslas pedago-
gam, kurš ikdienā izglīto bēr-
nus un jauniešus. Vecumnieku 
Mūzikas un mākslas skolas 
pedagogi par to var tikai sap-
ņot. Skolas ierobežotais telpu 
skaits un platība kavē izaugs-
mi, neļauj īstenot visas iece-
res. Tomēr mūsu skolas darbī-
ba ir profesionāļu augsti no-
vērtēta. 

«Mums nākas būt vēl ra-
došākiem,» skaidro Vecum-

nieku Mūzikas un mākslas 
skolas direktore Iveta Lavri-
noviča, atzīstot, «tomēr tā 
kurpe sāk spiest! Esmu patei-
cīga visām novada ģimenēm, 
kas novērtē kultūrizglītības 
lomu savu bērnu attīstībā. Lai 
arī iedzīvotāju skaits rūk un 
daudzas skolas tiek slēgtas, 
Mūzikas un mākslas skolā au-
dzēkņu skaits tikai aug. Diem-
žēl jaunajā mācību gadā telpu 
trūkums ir tik akūta problēma, 
ka nākas apsvērt atsevišķu 
programmu slēgšanu.»

Zane Onkele, 
skolas komunikācijas 

speciāliste

«Vecumnieku Novada 
Ziņas» 

var lasīt arī novada 
pašvaldības  

interneta mājaslapā 
www.vecumnieki.lv.



 Nr. 15(194) 2018. gada augusts 15. lpp.

Stelpē trīs dienas jūlija 
beigās notika piektā radošā 
vasaras nometne 
«Roku darbiņi».

Sveiks simtgadē
Rokdarbnieces Stelpē no 

27. līdz 29. jūlijam apmainījās 
ar pieredzi, vāca materiālus un 
mācījās. Izveidojies pulciņš, 
kas regulāri sanāk kopā, lai 
adītu, tamborētu, austu lupatu 
celiņus un dvieļus. Apgūstam 
dekupāžu, kvilingu, papīra 
darbiņus, fi lcēšanu ar adatām.

Nometnes dalībnieces ga-
tavoja dāvanas, ar ko novem-
brī Latvijas simt gadu neatka-
rības jubilejā sveikt novada 
ļaudis un viesus. Nometnē no-
tika veselīga dzīvesveida no-
darbes: rīta vingrošana, peldē-
šanās, pirts rituāls, sabalansē-
ta uztura apguve. 

Zenta nometnē bija otro 
reizi: «Pirmajā nometnē pali-
ku pa nakti un izbaudīju vaka-
rēšanas burvību. Šogad izvēlē-
jos braukt katru dienu uz mā-
jām un sapratu, ka pietrūkst 
burvīgo vakara sarunu. Esmu 
priecīga, ka nometnē varēju 
ne tikai smelties jaunas, radošas 
idejas, bet arī dalīties ar savu 
pieredzi. Būt pašam un piln-
veidot sevi – tas ir labākais, 
ko dod radošās nometnes.»

Gaida ar nepacietību
Marina piedalījusies visās 

nometnēs: «Katru gadu ar ne-
pacietību gaidu, kad atkal va-
rēsim būt kopā, apgūt jaunas 
prasmes un satikties ar rok-
darbniecēm. Darbošanās kopā 
dod iedvesmu, palīdz izrauties 

no ikdienas rutīnas. Nometnē 
apguvām jaunas prasmes ke-
ramikā. Interesanti, kad no 
māla pikuča izveidojas node-
rīgs podiņš vai vāze.»

Ērika katru gadu ņem at-
vaļinājumu vasarā, lai varētu 
piedalīties radošajā nometnē. 
«Patīk, ka varam apgūt jaunas 
prasmes – celošanu, dekupā-
žu, dekoru veidošanu, fi lcēša-
nu, sveču liešanu,» iespaidus 
apraksta rokdarbniece, «šajā 
nometnē apguvu keramikas 
pamatus – izveidoju podiņus 
un vāzi. Šoreiz atkal bija sve-
ču liešanas meistarklase, kurā 
izlēju kolekciju – puķītes, 
dzīvniekus un bišu stropu.»

Mārīte vadīja meistarkla-
ses, kurās no burciņām veido-
ja dāvanu un svečturi. «Pie-
velk nometnes atmosfēra – ra-
došums un drosme nebaidī-
ties, bet izpausties ar radošām 
idejām,» teica meistare.

No parasta neparasts
Sarmītei vislielāko prieku 

sagādā kopābūšana ar radoša-
jām un dažādu ideju pilnajām 
rokdarbniecēm. «Būt Stelpes 
nometnē pie atraktīvajiem saim-
niekiem Inetas un Jāņa Klāvi-

ņiem ir dubultprieks!» ganda-
rīta Sarmīte, «vakarēšana saul-
rietā ar domubiedriem ir ne-
aizmirstami mirkļi manā dzīvē. 
Tas vairo vēlmi piedalīties arī 
nākamgad. Paldies visiem, kas 
bija iesaistīti nometnes tapša-
nā. Radošo darbnīcu pasnie-
dzējiem novēlu, lai nepietrūk-
tu ideju, ko dot tālāk citiem.»

Benitai sagādā prieku ra-
došās nometnes organizēšana: 
«Jau piekto gadu meklēju pa-
sniedzējus, smeļos idejas no-
darbībām, uzklausu rokdarb-
nieču vēlmes. Mācāmies no 
parastām lietām izveidot ko 

neparastu ar savu akcentu, kni-
fi ņu un odziņu.»

Nometnes rīkotājas pateicas 
meistarklašu vadītājām par at-
raktīvi organizētām nodarbī-
bām. Paldies Vecumnieku no-
vada domei par fi nanšu atbal-
stu – 590 eiro. Par to varējām 
iegādāties materiālus kerami-
kas un vaska sveču darbnī-
cām, kā arī nomāt telpu nodar-
bībām no zemnieku saimnie-
cības «Līdumi». 

Sarmīte Šlikaite,
Misas bibliotekāre

Benita Šmite, 
biedrība «Interaktīvā māksla»

Nometnē gatavo dāvanas
 � Rokdarbnieces Stelpē dalās pieredzē un apgūst jaunas prasmes

Pannu apgleznošanu ierādīja 
Dobeles meistare Zenta Puri-
ņa.

Dalībnieces kopā ar radošo darbnīcu vadītājiem.                           Foto no nometnes albuma.

UZŅEM JAUNUS DALĪBNIEKUS
Valles saieta nama pašdarbības kolektīvi 

uzņem jaunus dalībniekus.
Būsiet mīļi gaidīti 

 senioru deju kolektīvā «Senvalle»,
 vidējās paaudzes deju kolektīvā «Valle»,
 sieviešu vokālajā ansamblī «Atziņa»,
 Valles amatierteātrī – īpaši amatieru aktieri vīrieši.

Dejotgribētāji lūgti zvanīt pa tālruni 26184587,
dziedātājas un aktieri – pa tālruni 29161432.

Priecāsimies par ikvienu!
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Skonto stadionā Rīgā 
19.augustā norisinājās 
Vasaras spēļu volejbolā 
fināls jauniešu komandām 
«Baltic Kinder Volley Fest».

Finālā labāk
Vecumnieku novada do-

mes sporta skola dalību vasa-
ras spēlēs sāka ar piecām ko-
mandām četrās vecuma gru-
pās treneru Rinalda Zariņa, Ro-
landa Plēsnieka un Jāņa Plūmes 
vadībā. Mūsu sporta skolas 
audzēkņi veiksmīgi aizvadīja 
priekšsacīkstes Gulbenē un Aiz-
putē, un tas ļāva nodrošināt 
visām komandām dalību tur-
nīrā Rīgā.

U-17 meiteņu grupā Ve-
cumnieku novada sporta sko-
las komanda – Amanda Bart-
keviča, Rebeka Vietniece, Egi-
ja Saule, Airisa Cimermane, 
Elvita Cimermane, Liene Emī-
lija Miķelsone, Undīne Laura 
Šulce – trenera Jāņa Plūmes 
vadībā pirmo sabraukumu 
Gulbenē aizvadīja neveiksmī-
gi. Posms Aizputē bija daudz 
veiksmīgāks – izcīnīta 4. vie-
ta. Tas ļāva iekļūt finālposmā 
ar 13. labāko rezultātu 16 ko-
mandu konkurencē.

Fināla posmā meitenes star-
tēja vēl labāk. Ar 18:13 apspē-
lētas spēcīgās tukumnieces, Bar-
kavas un Baltinavas jaunietes. 
Ceturdaļfinālā mūsu vienība 
pārspēja sporta kluba «Selver 
Tallinn» otro komandu. Pusfi-
nālā tukumnieces šoreiz bija 
pārākās ar 15:12.

Netīkama vieta
Spēlē par 3. vietu nācās cī-

nīties ar igaunietēm no «Palu-
salu/TSK». Piedzīvots zaudē-
jums un nepatīkamākā gala 
pozīcija turnīrā – 4. vieta. Pir-
mās U-17 meiteņu vienību 
grupā bija tukumnieces, 2. vie-
tā Daugavpils jaunietes, trešā – 
Igaunijas komanda «Palusalu/
TSK».

Mūsu veiksmīgākā koman-
da bija U-15 zēnu vienība, kas 
finālturnīram kvalificējās kā 
devītā labākā komanda starp 
16 konkurentēm. Grupu turnī-
ru mūsu zēni noslēdza kā otrā 
labākā komanda, apspēlējot 
Klaipēdas, Siguldas/Cēsu jau-
niešus un piekāpjoties dau-

gavpiliešiem. Ceturtdaļfināla 
spēlē pārspētā Daugavpils ot-
rā komanda. Līdzīgi kā meite-
nēm, arī puišiem bija jāspēlē 
ar grupas pretiniekiem, kuri 
bija pārāki pusfināla spēlē, 
līdz ar to atlika dienas pēdējā 
cīņa par 3. vietu. Puiši nospē-
lēja ļoti pašaizliedzīgi, pār-
spējot sporta kluba «Selver 
Tallinn» jauniešus.

U15 zēnu komandā spēlē-
ja Artūrs Čepulis, Verners Kļa-
viņš, Alekss Žukausks, Rūdis 
Caune, Pēteris Vietnieks. Vie-
nības treneris ir Rinalds Za-
riņš.

Divas vienības
U-13 zēnu grupā mūsu 

sporta skolu pārstāvēja divas 
komandas – «Vecumnieki 1» 
ar treneri Rolandu Plēsnieku 
un «Vecumnieki 2» ar treneri 
Rinaldu Zariņu. Komandas fi-
nālposmam kvalificējās atbil-
stīgi kā 11. un 10. labākā ko-
manda 16 vienību konkurencē.

Trenera Rolanda Plēsnieka 
puiši apakšgrupu spēlēs pie-
kāpās Smiltenes jauniešiem, 
Jēkabpils «Lūšu» un «Selver 
Tallinn» jaunajai maiņai. Līdz 
ar to puiši cīnījās par 9. – 16.
vietu. Izslēgšanas posmā «Ve-
cumnieki 1» uzvarēja visās 

trijās spēlēs – pret Siguldas/
Cēsu apvienoto komandu, 
«Selver Tallinn 1», Dundagas 
volejbolistiem, finālposmu no-
slēdzot 9. vietā.

Vecumnieku U-13 zēnu   
1. komandā spēlēja Jānis Šu-
kelis, Mārcis Stienis, Krišjā-
nis Skosa, Emīls Siljānis, Kār-
lis Kristers Kreimanis, Artūrs 
Semjonovs.

U-13 zēnu 2. komanda tre-
nera Rinalda Zariņa vadībā 
apakšgrupu spēlēs apspēlēja 
Siguldas/Cēsu vienību, «Sel-
ver Tallinn 2» un piekāpās 
kuldīdzniekiem. Par vietu pus-
finālā «Vecumnieki 2» pēdējā 
izspēlē piekāpās Smiltenes jau-
niešiem ar rezultātu 18:17. 
Mazajā pusfinālā pieveikti Jē-
kabpils volejbolisti, un cīņā 
par 5. vietu piedzīvots zaudē-
jums pret igauņu sporta klubu 
«Kohila» ar 19:14. U13 zēnu 
komandai «Vecumnieki 2» – 
6. vieta. Vienībā spēlēja Ro-
berts Caune, Markuss Onzulis, 
Kristaps Bračka, Ralfs Valts 
Seglickis, Krists Aukstars, Kris-
ters Balcers, Lauris Vasiļjevs, 
Martins Caune.

Dramatiska cīņa
U11 zēnu komanda – Re-

nārs Vasiļjevs, Ričards Čudars, 

Rainers Rauls Klipa, Sandis 
Bajars – ar treneriem Rolandu 
Plēsnieku un Rinaldu Zariņu – 
devās uz finālu ar augsto 4. vie-
tu kopvērtējumā, jo Gulbenes 
posmā bija izcīnīta uzvara.

Priekšsacīkstēs gūta uzva-
ra pret divām Daugavpils ko-
mandām un piedzīvots zaudē-
jums pret Dundagas zēniem, 
tāpēc mūsu puikas turpināja 
cīņu par medaļām. Pirmajā iz-
slēgšanas spēlē nāca pretī se-
zonas labākā vienība – Sigul-
das/Cēsu apvienotā komanda, 
pret kuru piedzīvots zaudē-
jums ar 18:15. Pusfinālā mūsu 
puiši zaudēja igauņiem, bet cī-
ņā par 7. vietu dramatiskā spē-
lē «izrāva» uzvaru pret Viļakas 
jauniešiem ar rezultātu18:17.

Vecumnieku vienības Rī-
gas turnīra tabulā ieņēma da-
žādas vietas: U-17 meitenes – 
4. vieta, U-15 zēni – 3. vieta, 
U-13 zēni – 6. un 9. vieta, 
U-11 zēni – 7. vieta.

Paldies visiem audzēkņiem 
par darbu vasarā, paldies ve-
cākiem par atbalstu un trene-
riem par neatlaidību. Saliekot 
spēkus kopā, mums izdevās 
produktīva vasara.

Jānis Plūme,
volejbola 

treneris

Vasaras sezonai pozitīvs noslēgums
 � Vecumnieku jaunie volejbolisti sekmīgi startē turnīrā Rīgā

Foto – Jānis Plūme
==
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Rīgā 18. augustā notika 
starptautisks volejbola 
turnīrs «Lido Volley Fest 
2018», kurā starp vairāk 
nekā 60 komandām no 
Baltijas valstīm četras bija 
no Vecumnieku novada.

Līdz finālam
Mūsu novada komandas 

aizvadīja ļoti veiksmīgu turnī-
ru četrās no sešām grupām, 
aizcīnoties līdz finālam. Pir-
mie turnīru noslēdza novada 
veterāni, kas startēja ar nosau-
kumu «Vecmuiža». Pieredzē-
jušie vīri uzvarēja visās spēlēs 
un triumfēja B grupā.

Vecumnieku novada vīrie-
šu vienība startēja A grupā, 
kur nācās cīnīties ar igauņu 
sporta klubiem. Vīru koman-
dai pirmā un pēdējā spēle tur-
nīrā bija neveiksmīgas, un tas 
kopumā ļāva izcīnīt otro vietu 
A grupā. Pusfinālā mūsu vīri 
uzveica Ventspils komandu, 
kura, līdzīgi mūsu A grupas 
komandai, komplektēta no na-
cionālās līgas spēlētājiem.

Palīdz veiksme
Vecumnieku sporta skolas 

audzēkņi spēlējošā trenera Ri-
nalda Zariņa vadībā tika līdz 
finālam, kur ļoti sīvā cīņā nā-
cās atzīt sporta kluba «Selver 
Tallinn» jaunās maiņas pārā-
kumu. Mūsu novada jaunie 
volejbolisti C grupā finišēja ot-
rajā vietā.

Turnīrā pēdējā finālspēle 
notika B grupā sievietēm, ku-
rā tikās mūsu novada volejbo-

Četri fināli – divi tituli
 � Vecumnieku vienības cīnās starptautiskā volejbola turnīrā

listes un Torvas volejbola klu-
ba komanda no Igaunijas. Mū-
su komandai izdevās uzvarēt 
pirmo setu, pretiniecēm – ot-
ro. Viss izšķīrās trešajā setā. 
Ar pašaizliedzīgu spēli Ve-
cumnieku sportistēm nāca pa-
līgā veiksme vairākos svarī-
gos spēles momentos, un tas 
ļāva triunfēt B grupā sievie-
tēm.

Paldies visiem par ieguldī-
to laiku un padarīto!

Jānis Plūme,
volejbola treneris

Ivars Sproģis
Vecumnieku novada 
sporta organizators

Vecumnieku novada komandas
A grupā vīriešiem komandai «Vecumnieki» 2.vieta. Spēlētā-

ji: Jānis Zadovskis, Rolands Plēsnieks, Aivars Petruševics, Nau-
ris Artimovičs, Kristaps Lisovskis, Jorens Jonišons, Armands 
Grudulis, Kaspars Kaverskis, Alvis Spangers.

B grupā sievietēm komandai «Vecumnieki» 1.vieta. Spēlētā-
jas: Amanda Bartkeviča, Egija Saule, Undīne Laura Šulce, Re-
beka Vietniece, Ina Lukjaņina, Lauma Vidovska, Gunta Ander-
sone, Ilze Andersone, Liene Emīlija Miķelsone, Airisa Cimer-
mane.

B grupā vīriešiem «Vecmuižai» 1.vieta. Spēlētāji: Jānis Ko-
vals, Gvido Priedītis, Ilgvars Ozoliņš, Aigars Čerņauskis, Ivars 
Sproģis, Artūrs Kauliņš, Normunds Liepa, Reinis Ruskulis, 
Kristiāns Ozoliņš.

C grupā vīriešiem Vecumnieku sporta skolai 2.vieta. Spēlē-
tāji: Verners Kļaviņš, Kristaps Krūmiņš, Artūrs Čepulis, Andris 
Porietis, Jānis Strazdiņš, Dāvis Vēveris, Alekss Žukausks, Rūdis 
Caune, Visvaldis Janelis, Rinalds Zariņš.

Foto no rīkotāju albuma.
Vecumnieku volejbolistiem turnīrs sagādāja patiesu gandarījumu.
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Bārbeles pagasta «Evertos» 
10. – 12. augustā risinājās 
labu ļaužu ikgadējā 
sanākšana «Laika rata 
pietura Evertos».

Ceturtais gads
Šis bija jau ceturtais gads 

pēc kārtas, kad «Evertos» ko-
pā sanāca cilvēki, kam rūp ga-
rīgā attīstība. Laika rata pietu-
rā varēja apgūt dažādas meto-
des un ievirzes, kas palīdz sa-
prast iekšējos procesus: kas es 
esmu? kā labāk rīkoties? kā 
dzīvot un justies labāk? kā ie-
pazīt iekšējos pašdziedināša-
nās procesus un likt tos lietā?

Naktī sētu un tuvāko ap-
kārti pildīja gongu un čakrafo-
nu skaņas. Kā īpašais viesis 
festivālā piedalījās čakrafonu 
radītājs Joga Dass no Vācijas, 
kurš atklāja gongu nakti. 

Sestdien un svētdien sešās 
runātavās notika lekcijas, se-
mināri, meistarklases, zināša-
nās dalījās 80 dažādu nozaru 
speciālisti. Katram apmeklētā-
jam bija iespēja atrast ko no-
derīgu, apgūt jaunas, vēl ne-
dzirdētas metodes.

Dalās mīlestībā
Visi dalībnieki atklāja sa-

vu pieredzi un dalījās mīlestī-
bā. Bija sastopami astrologi, 
numerologi, litoezotēri, dzied-
nieki, jogas un cigun pasnie-
dzēji, biodejas, halogrāfi skās 
elpošanas meistari. Bija iespē-
ja darināt pašam savu sapņu 
ķērāju, spēka rokassprādzes, 
iet pirtī un uzlabot sajūtas pie 
kāda no masieriem. 

Spītējot lietum un vējam 
festivālu apmeklēja gana daudz 

Laika rata pieturā
 � Labu ļaužu sanākšanā gādā par garīgo attīstību

interesentu, bija arī viesi no 
Lietuvas, Igaunijas un Krievi-
jas. Festivālā nobeigumā visi 
klātesošie vienojās kopīgā pa-
teicības rituālā, ko vadīja Mā-
ra Brante. Tradicionāli fi nālā 
visi kopā radīja skaņu perfor-
manci, kur skanēja šambun-
gas, svilpaunieki, grabuļi, Ti-
betas bļodas, čakrafoni, gon-
gi, koshi zvani un citi neparas-
ti instrumenti. 

Informācija par Evertu sen-
sētu pieejama vietnē everti.lv, 
sociālo tīklu profi los.

Kristīne Vallere,
Zemgales sensētas 

«Everti» saimniece

Valles pagastā septembrī:
13. septembrī plkst.13 

aktieru Amtmaņu 
muzeja 

«Zvanītāju Bukas» 
dārzā 

novada pensionāru 
saiets;

23. septembrī plkst.18
Valles saieta 

namā
Vecumnieku tautas nama 

amatierteātra 
«Vecmuiža» izrāde 

«Putni atlidos 
rītausmā...», 

režisore 
Vēsma Petruševica.

AICINA DARBĀ 
Vecumnieku vidusskola aicina darbā 

PIRMSSKOLAS IZGLĪTĪBAS MŪZIKAS SKOLOTĀJU
un LOGOPĒDU. 

Darba uzsākšana 03.09.2018. 
Sīkāka informācija pa tālruņiem 63960595 vai 29110090.

Aivars Ķiņķevskis,
Vecumnieku vidusskolas direktors

Vecumnieku novada domes Valles vidusskola 
piedāvā darbu SĀKUMSKOLAS SKOLOTĀJAI. 

Nodrošinām ar dienesta dzīvokli. 
Sīkāka informācija pa tālruni 29165318.

Gita Eriņa,
Valles vidusskolas direktore

«Evertu» sarīkojuma dalībnieki guva daudz enerģijas kopējās nodarbēs.

Senās sētas mierpilnā vide piepilda mūsdienu steidzīgos cilvē-
kus.                                                Foto no nometnes albuma.
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Bārbeles topošajā privāt-
skolā «Saknes un spārni» 
19. augustā notika labdarī-
bas koncerts «Uzcel savu 
skolu!», kurā populāru 
mūziķu priekšnesumus 
baudīja vairāk nekā 1200 
skatītāju.

Pateicas 
atbalstītājiem

Skolas direktore Ilona Blū-
ma stāsta, ka koncerta dalīb-
nieki saziedojuši naudu, par 
kuru jau iegādāta interaktīvā 
tāfele un ērģeles. 

«Saņēmām daudz pozitīvu 
atsauksmju, jūtamies iedvesmo-
ti turpināt veidot jauno skolu 
ar bērniem un ģimenei drau-
dzīgu vidi,» pauž I.Blūma, 
«koncerta skatītāju pulkā bija 
mūsu draugi no citiem nova-
diem, Vecumnieku domes pār-
stāvji. Vēlamies ar ikvienu vei-
dot draudzīgu sadarbību.» 

Skolas idejas autors pries-
teris Andrejs Mediņš pateicies 
ikvienam atbalstītājam. Ciemi-
ņiem izrādīja skolas telpas un 
labiekārtoto apkārtni, varēja 
apgūt zīmēšanu uz auduma ar 
sietspiedi, rokassprādžu gata-
vošanu, orientēties labirintā un 
piedalīties lauka spēlēs. Izklai-
des kulminācija bija gaisa ba-
lonu šovs un lidojumi. 

Rīko 
atklāšanu

Augusta pēdējā nedēļā at-
jaunoto skolas ēku ar izcilu 
vērtējumu pieņēmuši uguns-
drošības eksperti, tika gaidīts 
būvvaldes atzinums, stāstīja 
direktore. Skolēnu skaits būs 
zināms pēc tam, kad būs pilnī-
bā apstiprināta izglītības iestā-
des licence. I.Blūma tomēr 
atklāja, ka bērnudārza grupā 
pieteikti vairāk nekā desmit 
audzēkņu – te uzņem gan zē-
nus, gan meitenes. Pamatsko-
las 1. – 3. klasē mācīsies tikai 
zēni, līdz ar pamatizglītības 
programmu apgūstot vieglās 
aviācijas pamatus – droni, lid-
modeļi, gaisa pūķi un H-400 

Saziedo tāfelei un ērģelēm
 � Labdarības koncerts «Uzcel savu skolu!» Bārbelē iedvesmo kolektīvu

Foto no skolas albuma. 

planieri. Programmu skolai sa-
gatavojis interešu izglītības 
eksperts Aivars Grahoļskis,   
I. Blūma informēja Vecum-
nieku novada domes Izglī-    
tības, kultūras un jaunatnes 
lietu komitejas sēdē augustā.

Skolas oficiālā atklāšana 
iecerēta ar svinīgu sarīkoju-
mu 31. augustā, uz kuru aici-
na draugus, atbalstītājus un 
novadniekus, teic direktore. 
Mācības iecerēts sākt sep-
tembrī, tiklīdz būs nokārto-
tas visas formalitātes. Skolas 
jaunumi pieejami profilā fa-
cebook.com/SaknesUnSpar-
ni/.

Antra Ērgle,
VNZ redaktore

Skolas veidotājus iedvesmo krāšņā vide un plašais Zemgales apvārsnis.

Alfabēta dziesmu bērni dziedāja kopā ar Renāru Kauperu un citiem mū-
ziķiem.

Pie planiera stūres iztēlē var aizlidot pat uz Āfri-
ku.

Foto – Lauma Kalēja
Priesteris Andrejs Mediņš.
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Aizplūdīs dienas kā skanīgi ūdeņi,
Apšalcot gadu vistālāko līci.
Tāda būs ziema, un tādi būs rudeņi,
Cik mēs no vasaras paņemsim līdzi.
  /L. Vāczemnieks/

           Sirsnīgākos sveicienus 
            augusta gaviļniekiem 
           sūta pagastu pārvaldes un 
                   novada domes 
                Sociālais dienests!

Kurmenes pagastā 
septembrī:

n 8. septembrī Mūra dzirnavās Dzejas diena ar Knutu 
Skujenieku un «Kreicburgas ziķeriem»;
n 12. septembrī Kurmenes bibliotēkā tikšanās ar vēstur-
nieci, rakstnieci, dzejnieci Ginu Viegliņu-Vallieti;
n 24. – 29. septembrī Kurmenes bibliotēkā literatūras 
izstāde «Rudens raksta savas zīmes»;
n 28. septembrī Kurmenes bibliotēkā nodarbība pirms-
skolas bērniem «Krāsainā Miķeļdiena»;
n 29. septembrī Miķeļdiena – Sporta diena:

plkst. 11 laivu brauciens «Pa Mēmeli rudenī» 
               no «Saliņām»,
plkst.15  pie Sarkanās skolas Kurmenes skrējiens, 
               izklaides lieliem un maziem, tirdziņš, 
               ugunskura zupa, 
plkst.17  Kurmenes tautas namā disenīte bērniem,
plkst.19  nakts turnīrs galda spēlēs un diskotēka, 
               ieeja 3.00 EUR.


